
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 41Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO 
COM AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M. PROFª. APOLÔNIA PINHEIRO 
DOS SANTOS, localizada na zona rural, comunidade Tauari, no 
município de
Capanema, Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M. M.  CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA -M E  

R$ 1.624.814,66

Belém, 03 de junho de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 836307

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 779.152/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 006/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. 
EDUARDO ANGELIM, localizada na Trav. Curua-Una s/nº, no 
município de Aveiros, Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
PORTO CONSTRUÇÕES LTDA - 
EPP 

R$ 2.722.353,33

Belém, 03 de junho de 2015.
Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 836342

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 396/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
Portaria 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
LUCILENE CRUZ DA SILVA, matrícula nº 5277078, CPF nº 
28109678220, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF DR 
CARLOS GUIMARAES, do município de BELEM, no valor de R$ 
385,63 (trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três 
centavos) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 385,63 (trezentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 397/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 

207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
Portaria 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
DOLORES RAIMUNDA CARVALHO COUTO, matrícula nº 377813, 
CPF nº 04370783291, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEIF 
PROFA NORMA MORHY, do município de BELEM, no valor de R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais) para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 398/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
Portaria 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
ANA CELIA MONTEIRO DE SOUZA, matrícula nº 6018149, CPF nº 
17739209287, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEIF BARAO 
DO RIO BRANCO, do município de BELEM, no valor de R$ 544,38 
(quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e oito centavos) 
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 544,38 (quinhentos e quarenta e 
quatro reais e trinta e oito centavos) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 399/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
Portaria 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
EDSON ALVES CARVALHO FILHO, matrícula nº 5751306, CPF nº 
43058388268, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEFM MARIA 
DAS MERCES DE OLIVEIRA CONOR, do município de CASTANHAL, 
no valor de R$ 506,00 (quinhentos e seis reais) para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 506,00 (quinhentos e seis reais) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 

ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 400/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º Semestre/2015, conforme 
Portaria 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
MARCIA CRISTINA MIRANDA LOPES, matrícula nº 5072778, 
CPF nº 17280087272, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
BENJAMIN CONSTANT, do município de BELEM, no valor de 
R$ 663,88 (seiscentos e sessenta e três reais e oitenta e oito 
centavos) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 663,88 (seiscentos e 
sessenta e três reais e oitenta e oito centavos) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 836437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21785/2015
OBJETIVO: fi scalizar a fase fi nal da obra de reforma geral e 
ampliação da escola de souza gonçalves; realizar levantamento 
na ee delgado leão; fi scalização do convênio da escola josé 
rodrigues viana; levantamento das escolas estaduais em santa 
cruz do arari.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALVATERRA /SOURE/CACHOEIRA DO ARARI/SANTA 
CRUZ DO ARARI/BELEM/   08/06/2015 - 11/06/2015 Nº Diárias: 
3,5
NOME: MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
MATRÍCULA: 80846258     CPF: 64865436200
CARGO/FUNÇÃO:  TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 835975

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21801/2015
OBJETIVO: À SERVIÇO DA GESTORA DA 17ª URE - CAPITÃO POÇO, 
QUE VEM À BELÉM RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
DESTA UNIDADE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPITAO POCO / BELEM / 10/06/2015 - 11/06/2015 Nº Diárias: 
1
BELEM / CAPITAO POCO / 11/06/2015 - 11/06/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ALEX MIGUEL BOAES PEREIRA
MATRÍCULA: 5901390     CPF: 77434897287
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 835976

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21786/2015
OBJETIVO: fazer cobertura no evento do tec e tcm onde será 
assinado o acordo de cooperação técnica nas ações voltada ao 


